
Metsien suojelun 
keskeiset näkökulmat
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Metsän luontoarvo voi perustua useisiin eri tekijöihin.

Paikallinen arvo
• monimuotoisuus, ekologinen tila ja palautuvuus

Korvaamattomuus
• harvinaiset tai hitaasti uusiutuvat luontoarvot

Ekologiset kokonaisuudet
• kytkeytyvyys, täydentävyys ja heijastevaikutukset

Miten tunnistaa luontoarvoiltaan 
merkittävät metsät?

Metsät ovat Suomessa tärkeä elinympäristötyyppi.
Luonnon monimuotoisuuden kannalta metsien merki-
tystä voi arvioida useasta eri näkökulmasta. Luonto-
arvoiltaan erityisen merkittävien kohteiden pysyvyys
tulisi turvata. Sen lisäksi tarvitaan erilaisia metsiä
käytäviksi suojeltujen alueiden välillä.

Lajisto

Yksi merkittävä metsän luontoarvoa kuvaava piirre on
monipuolinen, kyseiselle metsätyypille luonteenomai-
nen lajisto. Monimuotoisen lajiston kehittyminen ja
säilyminen edellyttää tiettyjen metsien rakenne-
piirteiden edustavia esiintymiä. Näitä piirteitä ovat
esimerkiksi lahopuusto, vanhat puut, puuston moni-
lajisuus, erirakenteisuus ja tiheysvaihtelu sekä luon-
nontilainen vesitalous. Lajistoltaan merkittäviä metsä-
kohteita voidaan tunnistaa myös yksittäisten avain-
lajien ja indikaattorilajien avulla.

Avainlaji on yksittäinen koko ekosysteemin kannalta
keskeinen laji. Esimerkiksi haapa (Populus tremula L.)
on boreaalisten metsien avainlaji. Se tarjoaa elinym-
päristön useille muille metsälajeille (Kivinen ym.
2020).

Indikaattorilajit puolestaan kertovat, että metsästä löy-
tyy monimuotoisuutta tukevia piirteitä. Esimerkiksi ka-
nahaukka ja pohjantikka viihtyvät vanhoissa havu-
metsissä, valkoselkätikka ja pikkutikka puolestaan
lehtimetsissä. Tietoja näiden lintujen pesäpaikkojen
metsien rakenteesta voidaan käyttää apuna moni-
muotoisuuden kannalta tärkeiden metsien tunnista-
misessa (Virkkala ym. 2022).

Hyvin hitaasti palautuvat ominaisuudet

Ihmisen näkökulmasta vanhat metsät syntyvät hitaasti, 
esimerkiksi vanhan havumetsän kehittymiseen kuluu 
vähintään 100–150 vuotta. Vanhat kelopuut voivat olla 
satojen vuosien ikäisiä, koska niiden puuaines on hy-
vin lahonkestävää.

Vanhaa metsää luonnehtivat vakaita oloja vaativat ja 
usein hitaasti leviävät eliölajit. Jos vanha metsä hävite-
tään, monet sille tyypilliset ominaisuudet voidaan me-
nettää kokonaan. 

Kilpikaarnaa alkaa syntyä mäntyjen rungoille yleensä vasta, kun 
puut ovat yli 150-vuotiaita. Kuva: Jukka Ruutiainen



Ainutkertaisuus

Kullakin elinympäristöllä on omanlainen eliölajistonsa.
Metsän merkitys ei synny ainoastaan siellä elävien
lajien runsaudesta vaan myös lajien ainutkertaisesta
yhdistelmästä. Jokaisella lajilla on oma tehtävänsä
luonnon kiertokulussa. Kerran sukupuuttoon hävinnyttä
lajia ei saada koskaan takaisin.

Harvinaiset metsätyypit ja metsät, joissa esiintyy
harvinaisia lajeja, ovatkin erityisen tärkeitä, koska
niiden menettämisen myötä suomalaisen metsäluon-
non monimuotoisuus heikkenisi pysyvästi.

Metsän ekologinen tila

Metsän hakkuun jälkeen kestää kauan ennen kuin
varttuneen metsän lajistolle tärkeät elinympäristön
rakennepiirteet palautuvat. Tästä kertovat esimerkiksi
metsälintujen kannanseurannasta saadut tulokset.

Eteläsuomalaisella tutkimusalueella tehdyn metsälin-
tujen kannanseurannan perusteella näyttää siltä, että
normaalin talousmetsän hakkuukierron aikana tapahtu-
va rakennepiirteiden palautuminen ei takaa lajiston pa-
lautumista.

Hoidetuissa talousmetsissä on vähemmän ravintoa,
pesäpaikkoja ja suojaa. Vanhan metsän piirteitä ei
ehdi syntyä, jos metsät uudistetaan nykyiseen tapaan
biologiselta iältään hyvin nuorina.

Avohakkuun seurauksena metsälintujen kokonais-
määrä vähenee. Tutkimuksen perusteella metsälintu-
jen parimäärät palautuvat metsän uusiutuessa
hakkuun jälkeen hitaammin kuin mitä avohakkuussa
häviää.

Avohakkuualoilla ovat tyypillisiä aukeiden maiden
linnut. Avohakkuun jälkeen uudistetussa metsässä
lintuyksilöitä on selvästi vähemmän kuin ennen hakkui-
ta. (Virkkala ym. 2023)

Haapariippusammal (Neckera pennata) kasvaa 
tyypillisesti vanhoissa, tuoreissa kuusivaltaisissa 
metsissä haavan rungolla. 

Sen uhanalaistumisen tärkeimmät syyt ovat 
vanhojen lehtipuiden väheneminen hakkuiden 
vuoksi ja elinympäristöjen pirstoutuneisuus. 

Haapariippusammalelle sopivia elinympäristöjä 
olisi mahdollista säilyttää myös osana 
talousmetsiä, jos kookkaat haavat ja niiden lähellä 
pienilmaston kosteutta ylläpitävät rakenteet 
säilytetään. 

Kuva: Tytti Kontula

Muutokset lintulajiston tiheydessä seurantajaksolla 1993–2023

Sekä kauko- ja lähimuuttajat että paikkalinnut vähenivät, mutta osittaismuuttajat runsastuivat. Osittaismuuttajien runsastuminen
johtui talitiaisten ja sinitiaisten määrän kasvusta.



Hyvin toisiinsa 
kytkeytyneitä ja luonnon 
kannalta korkealaatuisia 
verkostoja tarvitaan 
lajiston pitkäaikaiseen 
turvaamiseen.

Kytkeytyvyys

Suojelualueet sijaitsevat usein pirstaleina
maisemassa, jossa muut alueet ovat eri asteisesti
ihmisen rakentamaa ja hyödyntämää ympäristöä.

Pystyäkseen liikkumaan elinalueelta toiselle yksilöt
tarvitsevat erilaisia kulkuyhteyksiä, kuten vihreitä
käytäviä. Tällöin olennaista on, millaista luonto
suojelualueiden ulkopuolella on, koska siitä riippuu
lajien mahdollisuus tarvittaessa liikkua niille
soveltuvien elinalueiden välillä.

Muuttuvassa maailmassa lajien pitkäaikaisen
selviytymisen edellytys on mahdollisuus liikkua
elinympäristöjen välillä, mikä esimerkiksi ylläpitää
lajien laajempaa geneettistä monimuotoisuutta.

Monimuotoisuuden näkökulmasta metsät, jotka
ylläpitävät tai lisäävät kytkeytyvyyttä suojelualueiden
välillä, ovat merkittäviä metsälajiston pitkäaikaisen
selviytymisen kannalta.

Kytkeytyvyyttä parantavien metsien ei välttämättä
tarvitse olla lajistoltaan erityisen monimuotoisia.
Tärkeää on, että niissä on sellaisia rakennepiirteitä,
jotka mahdollistavat yksilöiden liikkumisen suojelu-
alueiden välillä. Monien metsälajien kannalta keskeisiä
ovat esimerkiksi metsän peitteisyys, lahopuu ja
puulajiston monipuolisuus.

Täydentävyys

Alueellisessa suojelusuunnittelussa on kohteen luonto-
arvojen lisäksi tärkeää huomioida se, miten hyvin eri-
laiset metsäkohteet täydentävät kokonaisuutta. Valit-
semalla suojeluun toisiaan täydentäviä metsiköitä
saadaan suojelun piiriin enemmän lajeja ja luonto-
tyyppejä suojeltua pinta-alaa kohden. Tämä lisää
suojelutoimien kustannustehokkuutta.

Suojeluun voidaan valita myös lajistoltaan köyhiä
kohteita, jos niillä kuitenkin on suojeluarvoltaan tärkeitä
yksittäisiä lajeja, joita ei vielä ole suojeltu.

Täydentävyyttä eli komplementaarisuutta voidaan
käyttää yhtenä kriteerinä, kun suojelukohteita priori-
soidaan esimerkiksi Zonation-ohjelman avulla.

Heijastevaikutukset

Muutokset yhdessä ekosysteemissä heijastuvat sen
ympärille. Esimerkiksi avohakkuu tai metsän ojitus
muuttaa metsämaan kykyä sitoa maaperään ravinteita
ja vaikuttaa laajasti valuma-alueen vesitalouteen
(Cano Bernal ym. 2022).

Muokatusta metsämaasta liukenevat ravinteet
aiheuttavat vesien ruskettumista. Tummumisella on
usein haitallisia vaikutuksia vesistöjen ravintoketjuihin
ja eliöyhteisöihin, kuten vesilintujen populaatioihin ja
kirkkaan veden kalalajeihin (Rankinen ym. 2023).

Suomalaisten jokivesistöjen hiilipitoisuutta selittävät kokonaistekijät

Orgaanisen hiilen liukeneminen aiheuttaa vesien 

ruskettumista. Suomen jokivesistöjen orgaanisen hiilen 

kokonaispitoisuuteen vaikuttavia muuttujia tutkittiin 

mallinnuksen avulla.

Mallinnuksen mukaan suurin vaikutus on metsien 

ojituksella. Se lisää orgaanisen hiilen pitoisuutta 

vesistöissä.

Mallinnuksessa havaittiin myös, että suurempi vanhojen 

metsien osuus maisematasolla vähentää vesistöjen 

hiilikuormitusta. 

Lisätietoa: Cano Bernal ym. 2022

Kuva: Aino-Maija Määttänen
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Metsä on luonnon kannalta merkittävä 
useassa eri mittakaavassa

Metsän merkitystä luonnon monimuotoisuuden kannal-
ta voidaan arvioida eri perustein. Myös tarkastelun
mittakaavalla on väliä: on mahdollista tunnistaa koko
Suomen kannalta merkittäviä metsäluontokohteita tai
esimerkiksi maakunnallisesti tai paikallisesti tärkeitä
metsiä.

Metsillä on merkitystä ihmiselle hyvinvoinnin, tervey-
den ja toimeentulon lähteenä. Metsissä eläville lajeille
metsät ovat elintärkeitä.

Yhteenvetona:

Metsien suojelu on välttämätöntä metsäluonnon moni-
muotoisuuden säilyttämiseksi.

Metsien suojelun tulisi olla alueellisesti kattavaa.

Suojelun ulkopuolisten metsien käytöllä on huomattava
merkitys suojelualueiden kytkeytyvyyteen ja lajiston
säilymiseen.
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Tietokortit:

Yhteisoptimointi ja Zonation-ohjelma: Luontokadon ja 
ilmastonmuutoksen kannalta tärkeiden metsien 
tunnistaminen

Vanhojen metsien merkitys luonnon ja ilmaston kannalta: 
Vanha metsä on luonnonkirjon kehto ja hiilen varasto

Talousmetsissä voi olla luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeitä rakennepiirteitä ja lajistoa, kuten kuvan lehdossa. 
Kuva: Jukka Ruutiainen

Metsät ovat 
monen lajin koti
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